
COMUNE DI DECIMOMANNU

Marongiu Anna Paola

UFFICIO DEL SINDACO

SINDACO

in data

OGGETTO:

20/03/2020

EMERGENZA SANITARIA COVID-19. DISINFEZIONE MARCIAPIEDI 
E PIAZZE

ORDINANZA SINDACALE N.  4



COMUNE DI DECIMOMANNU 

Città Metropolitana di Cagliari 
 

LA SINDACA   

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l’articolo 3; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni attuative 

del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 

2020; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 

febbraio 2020; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° 

marzo 2020; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 con estensione su tutto il territorio nazionale”; 

Vista, altresì, la circolare del Ministero della Salute del 22.02.2020; 

Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da 

COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, 

lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Considerati l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell'epidemia e 

l'incremento dei casi sul territorio nazionale; 

Preso atto che si rende necessario adottare misure urgenti di prevenzione per il contagio e diffusione del 

COVID 19 – CORONAVIRUS come dai decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in precedenza 

richiamati; 

Ritenuto pertanto, anche nel rispetto delle indicazioni riportate nel documento di indirizzo approvato dal 

SNPA (Sistema Nazionale di Protezione Ambiente) il 18 marzo 2020, di dover adottare tutti i necessari 

provvedimenti per la salvaguardia della incolumità dei cittadini, minimizzando i possibili impatti ambientali 

come dettato dall’ISPRA (Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale) di procedere al primo 

intervento di disinfezione di marciapiedi e piazze, nel particolare: 



Pista ciclabile (da rotonda S.Greca a confine Assemini e marciapiede via Nazionale fianco pista) 

Piazza Santa Greca, piazzetta e marciapiedi via Dritta 

P.zza Municipio 

P.zza Chiesa 

P.zza Bally 

P.zza Antica Valeria (sita via Stazione lato DX verso la stazione ferroviaria) 

P.zza Giotto (sita via Stazione lato DX verso la stazione ferroviaria) 

P.zza angolo via Verga-Leopardi (fronte campi Tennis) 

P.zza Ex Pretura (fronte clinica) 

P.zza S. Giacomo (tra via Tirso e via Temo) 

P.zza Serafini 

Marciapiedi via S. Sperate 

Marciapiedi C.so Umberto 

Marciapiedi via Nazionale, da p.zza S.Greca a stazione servizio Esso (lato DX e SX) 

Marciapiedi via Cagliari (da C.so Umberto a via Nazionale) 

Marciapiedi Via Stazione (da C.so Umberto alla Stazione ferroviaria) 

Marciapiedi via Sanzio (da Stazione ferroviaria a stazione servizio Esso) 

Marciapiedi via E. D’Arborea e v.le Italia (da Vico E. D’Arborea a Rotonda stazione Esso) 

Marciapiedi via Leopardi (da via E. D’Arborea a via Carducci) 

Marciapiedi via Verga (da via Leopardi a via Aie) 

Marciapiedi via Petrarca 

Marciapiedi via Aie 

Marciapiedi via Liguria 

Marciapiedi via Lazio 

Marciapiedi via Veneto 

Visto l'art. 54 del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. n 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco quale ufficiale 

del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi 

generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità 

pubblica e la sicurezza urbana.  

ORDINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, al responsabile del V Settore di procedere attraverso ditta 

specializzata nel settore, a partire dalle ore 22.00 del 21 p.v. e fino al termine delle operazioni, alla 

disinfezione dei seguenti marciapiedi e piazze: 

Pista ciclabile (da rotonda S. Greca a confine Assemini e marciapiede via Nazionale fianco pista) 

Piazza Santa Greca, piazzetta e marciapiedi via Dritta 



P.zza Municipio 

P.zza Chiesa 

P.zza Bally 

P.zza Antica Valeria (sita via Stazione lato DX verso la stazione ferroviaria) 

P.zza Giotto (sita via Stazione lato DX verso la stazione ferroviaria) 

P.zza angolo via Verga-Leopardi (fronte campi Tennis) 

P.zza Ex Pretura (fronte clinica) 

P.zza S. Giacomo (tra via Tirso e via Temo) 

P.zza Serafini 

Marciapiedi via S. Sperate 

Marciapiedi C.so Umberto 

Marciapiedi via Nazionale, da p.zza S. Greca a stazione servizio Esso (lato DX e SX) 

Marciapiedi via Cagliari (da C.so Umberto a via Nazionale) 

Marciapiedi Via Stazione (da C.so Umberto alla Stazione ferroviaria) 

Marciapiedi via Sanzio (da Stazione ferroviaria a stazione servizio Esso) 

Marciapiedi via E. D’Arborea e v. le Italia (da Vico E. D’Arborea a Rotonda stazione Esso) 

Marciapiedi via Leopardi (da via E. D’Arborea a via Carducci) 

Marciapiedi via Verga (da via Leopardi a via Aie) 

Marciapiedi via Petrarca 

Marciapiedi via Aie 

Marciapiedi via Liguria 

Marciapiedi via Lazio 

Marciapiedi via Veneto 

La presente Ordinanza sia pubblicata all'albo pretorio e sia notificata ai Responsabili del I, del II, del III, del 

IV del V e del VI Settore, Polizia Locale, Carabinieri. 

Che a norma dell’art.3 c.4 della L. 241/1990 e ss.mm.ii, contro il presente provvedimento , è ammesso il 

ricorso giurisdizionale  al TAR Sardegna secondo le modalità di cui alla L. 1034/71 e al D. Lgs. 104/2010, 

ovvero è ammesso il ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, rispettivamente 

entro 60 e 120 giorni dalla data di notificazione del presente provvedimento. 

    

Decimomannu, 20.03.2020        

          La Sindaca               

                                      Dott.ssa Anna Paola Marongiu 


